⁴⁸ « Gratia nihil aliud est quam quædam inchoatio gloriæ in nobis », S. Th., p. 2, q. IV, art. III, ad 2.

⁴⁹ « Dicendum quod homo post peccatum ad plura indiget gratia quam ante peccatum, sed non magis ; quia homo etiam ante peccatum indigebat gratia ad vitam æternam consequendam, quæ est principalis necessitas gratiæ. Sed homo post peccatum super hoc indiget gratia, etiam ad peccati remissionem, et infirmitatis sustentationem. », S. Th., *Summ.*, p. 1, q. 95, art. 4, ad 1.

« Quia et divisa gratia Dei sit et largitio quodammodo ipsius divinitatis ». Cassian., *De Incarn. Chr.*, l. III, c. 6.

« Sic igitur per hoc quod dicitur homo gratiam Dei habere, significatur quiddam supernaturale in homine a Deo proveniens. », S. Th., *Summ.*, p. 1, q. 110, art. 1.

⁵⁰ Toujours prier, dit saint Augustin, c'est toujours chercher à plaire à Dieu.

⁵¹ « Regula postulandi fidelibus a cœlesti jurisperito data. », S. Aug., *Enarr.* in *Ps. CXLII*.

simples n'exprimèrent des choses si sublimes. Le Dieu qui a dicté cette inimitable prière s'y révèle tout entier, et l'homme qui la récite s'y révèle aussi tout entier ; Dieu avec la tendre sollicitude d'un père, l'homme avec la libre confiance d'un fils ; Dieu avec Ses bienfaits dans le présent et Ses magnificences promises pour l'avenir, l'homme avec les besoins de l'exil et les espérances de la patrie ; la religion et la vie sociale avec leurs véritables lois ; la vie naturelle et la vie surnaturelle avec leurs merveilleuses harmonies. Enfin, par un prodige bien digne du Dieu qui est venu pour sauver tous les hommes, tandis que cette prière nécessaire ravit l'admiration des plus beaux génies, et offre au philosophe le texte inépuisable des considérations les plus profondes, le petit enfant, le barbare, le sauvage même l'apprennent sans effort, et tous la comprennent avec la double intelligence de l'esprit et du cœur.

CHAPITRE XIV. UNION DE L'HOMME AVEC LE NOUVEL ADAM ; SES MOYENS. (SUITE)

Les Sacrements sont le second moyen d'obtenir la grâce. Afin de répondre aux besoins de l'homme composé d'un corps et d'une âme ; afin de l'entretenir dans l'humilité, condition permanente de sa réhabilitation ; afin de subvenir à tous les besoins de notre vie surnaturelle, Dieu, dans Sa profonde sagesse, a établi les Sacrements.

Signes sensibles, ils captivent l'homme extérieur en lui rendant palpables, dans les éléments qui leur servent de matière, les effets merveilleux qu'ils opèrent sur l'homme intérieur ; signes sacrés, ils révèlent, dans l'ordre surnaturel, l'empire souverain de celui qui règne en maître absolu dans l'ordre naturel ; signes permanents et variés, ils font pour l'entretien et la perpétuité de la vie de l'âme ce que les créatures et les lois physiques réalisent incessamment pour l'entretien et la perpétuité de la vie du corps. Dans cette harmonie mystérieuse brillent avec éclat les rapports intimes établis entre la nature et la grâce par celui qui est l'auteur de l'une et de l'autre.

En effet, sept choses sont nécessaires à l'homme pour vivre de la vie naturelle, pour la conserver et pour l'employer utilement : il faut qu'il naisse ; qu'il croisse ; qu'il se nourrisse ; qu'il se guérisse ; qu'il répare ses forces ; qu'il y ait des magistrats investis de l'autorité nécessaire pour assurer l'ordre et procurer le bien public ; il faut enfin qu'il se perpétue. Toutes ces choses sont également nécessaires à la vie spirituelle, et rendent raison de la nature et du nombre des sept sacrements. Le Baptême nous fait naître au nouvel Adam. La Confirmation nous fait croître. L'Eucharistie nous nourrit. La Pénitence nous guérit. L'Extrême-Onction renouvelle toutes les forces de l'âme pour le dernier combat. L'Ordre donne des magistrats à la société chrétienne. Le Mariage la perpétue en perpétuant les fidèles.

À cette première harmonie s'en joint une autre non moins ravissante. Comme tous les astres gravitent vers le soleil, ainsi tous les sacrements gravitent vers le plus auguste de tous, l'Eucharistie. « L'Eucharistie, dit saint Thomas, est la fin de tous les sacrements ; car tous se rapportent à elle, tous ont en elle leur perfection⁵² ». Le Baptême nous rend capables de la Communion ; la Confirmation nous en rend plus dignes, ou nous aide à la conserver ; la Pénitence nous met en état de la rétablir si le péché l'a rompue ; l'Extrême-Onction la maintient contre les attaques plus violentes du démon à l'article de la mort, et la consolide pour l'éternité ; enfin, le Mariage et l'Ordre la perpétuent en perpétuant l'Église.

Puisque, d'une part, l'Eucharistie est la fin de tous les sacrements, le mystère par excellence de la foi, de l'amour, de l'unité, ou, comme dit saint Thomas, la consommation de la vie spirituelle ; puisque, d'autre part, l'Eucharistie, c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ perpétuellement incarné au milieu du monde, il sort de là deux grandes conséquences, éminemment propres à placer l'auguste sacrement au rang d'honneur qui lui convient.

La première que, sous l'Évangile comme sous la loi, Jésus-Christ est toujours l'alpha et l'oméga de la religion ; que tout se rapporte à Lui et à notre union avec Lui ; que depuis l'instant de la chute originelle il n'y eut de salut

⁵² « Eucharistia est quasi consummatio spiritualis vitæ et omnium sacramentorum finis. Per sanctificationes enim omnium sacramentorum fit præparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam. », p. 3, q. 73, art. 3.

« Sacramentum Eucharistiæ est potissimum inter alia sacramenta... nam in sacramento Eucharistiæ continetur ipse Christus substantialiter. In aliis autem sacramentis continetur quædam virtus instrumentalis participata a Christo.... Semper autem quod est per essentiam potius est quam quod est per participationem. Insuper omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum sicut ad finem. Manifestum est enim quod sacramentum ordinatur ad Eucharistiæ consecrationem : sacramentum vero baptismi ordinatur ad Eucharistiæ receptionem, in quo etiam perficitur aliquis per confirmationem, ut non vereatur se subtrahere a tali sacramento : per pœnitentiam etiam et extremam unctionem præparatur homo ad digne sumendum corpus Christi : matrimonium etiam saltem sua significatione attingit hoc sacramentum, in quantum significat conjunctionem Christi et Ecclesiæ, cujus imitas per sacramentum Ecclesiæ signatur. Tandem hoc apparet ex ritu sacramentorum ; nam fere omnia sacramenta in Eucharistia consummantur, ut Dionys. dicit, c. 3 *Cœlest. hierarch.* : est sacramentum sacramentorum, quia sacramentis omnibus consummatam perfectionem confert. », S. Th., *loco sup. cit.*